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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống 

ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) 

 
 

 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Tư pháp 

Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ 

niệm ngày truyền thống ngành Tư pháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm ôn lại quá trình hình thành, phát triển và truyền thống vẻ vang 

của ngành Tư pháp trong 80 năm qua. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Nhân 

dân về truyền thống, uy tín, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những thành 

tích đạt được, những cống hiến của ngành Tư pháp. Tạo sự gắn kết trong đội 

ngũ cán bộ ngành Tư pháp, đặc biệt là giữa cấp tỉnh với cấp xã sau khi thực hiện 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và giữa Sở Tư pháp với các tổ chức bổ 

trợ tư pháp và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

2. Khẳng định và tôn vinh sự đóng góp của các tập thể, cá nhân, các cấp, 

các ngành đối với sự phát triển của ngành Tư pháp. Giáo dục truyền thống, khơi 

dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, đổi mới, sáng tạo 

của công chức, viên chức ngành Tư pháp, phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ 

được giao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, đồng thời 

nâng cao vị thế, uy tín của ngành Tư pháp trong hệ thống chính trị và trong lòng 

Nhân dân. 

 3. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, bảo đảm tiết kiệm, 

hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình 

thường của cơ quan; tạo được ý nghĩa và dấu ấn quan trọng, thúc đẩy hoàn thành 

tốt nhiệm vụ ở mỗi đơn vị. 

  II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền về 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam 

1.1. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp;... về truyền thống 80 năm xây dựng 

và phát triển của ngành Tư pháp; về vai trò, vị trí của công tác tư pháp, phong 

trào thi đua, gương sáng pháp luật và các sự kiện nổi bật của công tác tư pháp 

địa phương trong năm 2025. 
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- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, đặc biệt chú trọng trong tháng 7, 

tháng 8/2025. 

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối 

hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

1.2. Xuất bản Bản tin Tư pháp số đặc biệt với chủ đề “Ngành Tư pháp Hà 

Tĩnh thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngành Tư pháp Việt Nam 

(28/8/1945 - 28/8/2025) và 80 năm ngày cách mạng Tháng 8; Quốc khánh 2/9”. 

Tập trung vào các bài viết, hình ảnh, câu chuyện về lịch sử, con người, thành tựu 

của ngành Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian qua. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/8/2025. 

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối 

hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

1.3. Thực hiện Chương trình Pháp luật và đời sống tháng 8/2025 hướng 

tới sự kiện thành lập Ngành, trong đó tập trung vào một số một số lĩnh vực công 

tác tư pháp có kết quả nổi bật, hoạt động của Tư pháp cấp xã khi thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2025. 

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối 

hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

1.4. Phát động cuộc thi viết hoặc xây dựng video về ngành Tư pháp Hà 

Tĩnh, chủ đề “Tư pháp Hà Tĩnh trong tôi” 

- Nội dung bài viết, video:  

Khuyến khích các chủ đề: Cảm nhận của bản thân về ngành Tư pháp qua 

quá trình công tác; Kỷ niệm đáng nhớ, tấm gương tiêu biểu, câu chuyện truyền 

cảm hứng trong ngành; Sáng kiến, đổi mới, mô hình hiệu quả trong công tác tư 

pháp; Vai trò của ngành Tư pháp trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới; Vai trò của ngành tư pháp trong 

công tác hoàn thiện thể chế của tỉnh; Suy nghĩ, kỳ vọng về tương lai của ngành 

Tư pháp. 

 - Đối tượng tham gia: Toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở 

Tư pháp; Công chức Tư pháp cấp xã; Nguyên cán bộ ngành Tư pháp. 

 - Hình thức dự thi:  

+ Bài viết tự do (Chính luận, phóng sự, hồi ký, tùy bút,…); Độ dài bài viết 

tối đa 2.000 từ. Khuyến khích có hình ảnh minh họa bài viết; 

+ Video (phóng sự ngắn, phỏng vấn, vlog chia sẻ cảm nghĩ, clip sáng tạo kết 

hợp nhạc nền, hình ảnh,...); thời lượng tối đa 5 phút. Khuyến khích độ phân giải tốt; 

âm thanh rõ ràng; không rung lắc, không vi phạm bản quyền hình ảnh/âm thanh. 
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 - Hình thức nộp bài: Gửi bài dự thi (bản Word/PDF hoặc video) về Ban 

Tổ chức. 

 - Thời gian phát động và hạn nhận bài: Ban Tổ chức có hướng dẫn cụ thể sau. 

 - Công bố kết quả và trao giải: Tại Lễ Kỷ niệm thành lập Ngành; Bài viết 

đạt giải đồng thời được đăng tải tại Bản tin Tư pháp số đặc biệt chào mừng 80 

năm thành lập Ngành và Cổng Thông tin điện tử của Sở. 

 - Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối 

hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo và phát động cuộc thi. 

 2. Chỉnh trang trụ sở cơ quan 

 2.1. Tu bổ, làm xanh, sạch, đẹp khuôn viên, cảnh quan của trụ sở cơ quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, đặc biệt trước ngày 28/8/2025. 

 - Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, 

Trung tâm thuộc Sở. 

 2.2. Tiếp tục xây dựng cơ quan xanh, phòng làm việc gọn gàng, khoa học; 

Phát động phong trào thi đua “Xây dựng cơ quan xanh”; Khuyến khích mỗi bàn 

làm việc bố trí ít nhất 01 chậu cây xanh phù hợp với không gian, đảm bảo mỹ 

quan và điều kiện chăm sóc. 

 - Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành. 

 - Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phát động phong trào. 

3. Tổ chức các hoạt động thi đua, khen thưởng 

3.1. Đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn lập thành tích chào mừng 80 

năm ngày truyền thống của Ngành và 80 năm ngày thành lập nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), gắn với các phong trào thi đua 

năm 2025 của Ngành, gồm: “Đổi mới, sáng tạo, bứt phá, về đích sớm các chỉ 

tiêu nhiệm vụ năm 2025 và giai đoạn 2021 - 2025”; “Ngành Tư pháp chung sức 

góp phần xây dựng nông thôn mới”; “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Ngành Tư pháp Hà Tĩnh 

đồng thuận, hợp tác, trách nhiệm vì người nghèo và công tác giảm nghèo”; 

“Công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Hà Tĩnh thi đua thực 

hiện văn hóa công sở”;… 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

- Trách nhiệm thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.  

3.2. Xét khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025. 
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- Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở. 

 4. Tổ chức gặp mặt ngày truyền thống ngành Tư pháp 

 a) Thời gian, địa điểm: dự kiến từ ngày 20/8/2025 đến ngày 28/8/2025 

(Có Giấy mời cụ thể sau). 

b) Thành phần dự kiến mời tham dự gặp mặt:  

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư pháp; 

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;  

- Đại diện lãnh đạo một số Sở, ban, ngành;  

- Lãnh đạo Sở và công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp;  

- Nguyên Lãnh đạo Sở và cán bộ Sở Tư pháp qua các thời kỳ;  

- Ở cấp xã: 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND; 

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND; 

+ Công chức Tư pháp. 

- Đại diện các tổ chức bổ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh. 

 c) Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

tổ chức Chương trình gặp mặt. 

 5. Tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể thao 

5.1. Nội dung, thành phần tham gia  

Tổ chức thi đấu, giao lưu Pickleball với sự tham gia của công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp; Công chức Tư pháp cấp xã; Các tổ 

chức bổ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh. 

5.2. Thời gian: Dự kiến bắt đầu thi đấu vòng loại từ ngày 10/8/2025; thi 

đấu bán kết, chung kết trước ngày 25/8/2025. 

5.3. Trách nhiệm thực hiện:  

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Sở xây dựng Kế 

hoạch thi đấu cụ thể; đồng thời, chủ trì tổ chức cho công chức, viên chức, người 

lao động thuộc Sở; công chức Tư pháp cấp xã; đại diện các tổ chức bổ trợ tư 

pháp thi đấu tại sân cơ quan và các địa điểm phù hợp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trách nhiệm thực hiện 

- Các Phòng, Trung tâm quán triệt Kế hoạch này đến từng công chức, viên 

chức, người lao động và tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các hoạt động 

hoàn thành đúng tiến độ, đạt kết quả cao. 
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- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị các 

đơn vị kiến nghị về Văn phòng để xem xét trình Giám đốc quyết định. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ kinh phí của Sở; các đơn vị 

trực thuộc và các nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Tư 

pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025), đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện, đạt kết quả cao./. 
 

 

Nơi nhận:                        
- Bộ Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 
- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VP.             

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 

 
 

Nguyễn Quốc Tuấn 
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